
Lima, Sábado 8 de Octubre de 1983 

RESOLUCION SUPREMA 
N* 0556—83—AG/PRIDI 

Lima, 29 de Setiembre de 1983. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Ministerio de Agricultura ha solicitado 
la reserva de 3,984.6100 Has., de tierras eriazas, 
Uubicadas en los Distritos de Yauca y Bella Unión, 
Provincia de Caravelí, Departamento de Arequipa; 

Que, conforme al Artícuio 36* y Segunda Dispo- 
sición Transitoria del Regiamento de Otorgamien- 
to de Tierras Eriazas, aprobado por Decreto Supre- 
mo N* 060—82—AG, la Asociación de irrigación 
Chaviyauca, representada por su Presidente don 
Alberto Torres Rosas, se apersona ante el PRIDI 
solicitande la concesión del área materia de reser- 
va, para ser destinada a un Proyecto Privado de 
Desarrollo integral denominado “Chaviyauca”; 

Que, a mérito de esta petición, a solicitud del 
PRIDI la Dirección Regional Agraria VIII—Are- 
quipa, mediante Informes Técnicos de la Dirección 
de la Oficina de Catastro e Ingeniería, de la Direc- 
ción de Reforma Agraria y Asentamiento Rural e 
Informe Legal de la Oficina de Asesoría Jurídica 
y con Oficio de Elevación N* 1650—83—MAG— 
DRVII-—DRAyAR/SDARC.D del 22 de julio de" 
1983, remite pianos y documentación téenica sus- 
tentatoria del Proyecto “Chaviyauca” cuyas tierras 
comprenden 3,984,6100 Has; . 

Que, los citados informes dan cuenta que el área 
materia de reserva se encuentra inscrita a favor 
de dicha Asociación, en los registros catastrales 
de la citada dependencia, asi como estar incurso 
el presente procedimento conforme a las normas 
legaies en vigencia; 

Que para los fines de su adecuación al Regla. 
mento antes acotado, la Dirección Regional Agra- 
ria VIII Arequipa remite además los actuados ad. 
ministrativos, en los que aparece acreditada la per- 
sonería jurídica de la referida Asociación, confor. 
me a la Escritura Pública de Constitución, que 
Oobra en autos; s 

Que, el Proyecto Especial Proyecto Privado de 
Desarrollo Integral—PRIDI, está facultado para 
solicitar la reserva de tierras eriazas para ser con. 
cedidas a la iniciativa privada para la ejecución 
de Proyectos Privados de Desarrollo Integral, de 
acuerdo al Artículo 35% del Decreto Supremo N? 
060—82—AG, modificado por Decreto Supremo N? 
007—83—AG, en concordante con los incisos a) y b) 
del Artículo 3? del Decreto Supremo N? 026—82— 
AG, modificado por Decreto Supremo N? 054—82— 
AG; 

Que, mediante Informe 'Técnico 1N? 008/83— 
AG—PRIDI—DGE—DPCS del 20 de Mayo de 1983, 
el PRIDI ha aprobado la solicitud de adecuación 
de la Asociación de Irrigación Chaviyauea, repre- 
sentada por su Presidente don Alberto Torres Rosas, 

así como la doenmentación técnica q” obra en autos, 
según el cual se ha cumplido con todos los reque- 
rimientos de los Artículos Nos. 13*%, 352, 36, 37?, 38 
y 40 del citado Reglamento, encontrándose los 
actuados en estado de aprobar la reserva selicitada 
y su concesión para efectuar los Estudios del Re. 
curso Acuífero y de Factibilidad Técnico-Econó. 
mico; 

...... e Y 
- 

Í'¡º m 

< e 
.N=J - ” 

Lima, Sábado 8 de Octubre de 1983 

Que, por Resolución Ministerial Ne 00690—83— 
AG/PRIDI del 27 de Julio de 1983, se han aproba. 
do las nuevas tarifas que norman la valorización 
de los terrenos materia de concesion para 1=v...u., 
Prórroga o 'Transferencia y fija el valor de venta 
que el Promotor debe pagar al PRIDI, por dere. 
chos de Adjudicación, en los procedimientos rela- 
tivos a la ejecución de Proyectos Privados de De. 
sarrollo Integral; 

De contormidad a lo dispuesto por el Artículo 
1772 de la Ley 23556—Ley del Presupuesto General 
de la República, Artículos Nos. 35% y 40? del Re. 
glamento de Otorgamiento de - Tierras Eriazas 
aprobado por Decreto Supremo N? 060—82—AG, 
concordante con el Artículo 3* inc.” b) del Decreto 
Supremo N*% 026—82—AG, modificado por Decre- 
to Supremo N* 054—82—AG; y, 

Estando a lo informado por la Dirección GCene. 
Tal de Reforma Agraria y Asentamiento Rural, 
mediante Nota Informativa N? 070—83—DGRA/AR 
del 10 de Mayo de 1983 cuya copia corre en autos. 

SE RESUELVE: 

Artículo 19%— Reservar a favor del Proyecto Es- 
Pecial Proyecto Privado de Desarrollo Integral. * 
PRIDI, la superficie de 3,984.6100 Hás. de tierras 
eriazas, ubicadas en los Distritos de Yatca y Bella 
Unión, Provincia de Caraveli, Departamento de 
Arequipa, correspondiente al Proyecto “Chaviyan. 
£a”, de acuerco a los planos e Informes que obran 
en los expedientes respectivos, a fin de que se eje- 
cute en dicha extensión Proyectos Privados de De. 
sarrollo Integral. 

Artículo 2?— Los ocupantes que sean titularas 
de derechos conforme a Ley en el área reservada, : 
con anterioridad a la presente Reso.ución, teu-uñ 
derecho preterencial del área que trabajen en una 
extensión que no sobrepasen los límites de Ley. 

Artículo 32-— Adecuar el procedimiento de Otor. 
gamiento de las 3,084.6100 Hás. de tierras eriazas, 
correspondiente al Proyecto “Chaviyauca”, al es- 
tgdo de aprobar la concesión solicitada por la Aso. 
ciación de Irrigación Chaviyauca, representada por 
su Presidente don Alberto Torres Rosas, otorgán. 
dole un plazo de doce (12) meses para efectuar 
los Estudios del Recurso Acuífero y de Factibili- 
dad Técnico-Económico, de acuerdo a los Térmi. 
nos de Referencia que para este fin entregará el 
PRIDI. 

5 

Artículo 4*— El citado Promotor pbresentará 
cada tres meses, un avance de los Estudios al PRI-. 
DI, para los fines a que se contrae el inc. g) del 
Artículo 3? del Decreto Supremo Ne 026—82—AG. 

Artículo 5— Una vez concluídos los Estudios 
serán presentados al PRIDI para su aprobación 
Correspondiente, conforme al Artículo 42* del De. 
creto Supremo Ne 060—82—AG. 

Artículo 6— La Asociación de Trrigación Chavi- yacu, representada por su Presidente don Alberto Torres Rosas abonará al PRIDI la suma de S/. 398,461 (Trescientos hoventiocho mil cuatrocientos sesentiuno soles oro) por los derechos de conce- sión para Estudios, la misma que se hará efectiva en el plazo de siete (7) días de publi sente Resolución. £ T_ 

Artículo 7?— Transcribir la presente Resolución 
a la Dirección General de Reforma Agraria y Asen. 
tamiento Rural y a la Dirección Regional Agraria 
VIII-Arequipa. 

Artículo 8*— La presente Resolución Suprema 
será retrendada por el Ministro de Agricultura, 

Registrese y comuníquese. e 
Rúbrica del Presidente Constitucional de la Re,. 

pública. 

JUAN CARLOS HURTADO MILLER, Ministro 
de Agricultura, 

RESOLUCION SUPREMA 
Ne 0557—83—AG/PRIDI 

Lima, 29 de Setiembre de 1983 

CONSIDERANDO: 

Que, el Ministerio de Agricultura ha solicitado 
la reserva de 794.5v00 Has. de tierras eriazas ubi- 

cadas en el Distrito de San Juan de Siguas, Provia- 
cia y Departamento de Arequipa; 

Que, la Dirección Regional Agraria VIII-Arequi. 

pa, mediante Informe Técnico emitidos por la Ofi. 
cina' de Catastro e Ingeniería, Oficina de Reforma 
Agraria y Dirección de Aguas y Suelos y con ofi 
cio de elevación N: 423—83—MAG—DRVIIL. 
DRA y AR—D de: 10 de Marzo de 1983, remite el 
expediente organizado por doña Silvia Susana Vela 
Goómez, relativo al denuncio sobre 794.5000 Hás. 
de tierras- eriazas, informando que dicha superfi- 
cie es de libre disposición no existiendo reser. 
vas vigentes sobre ella y además, que dicha ex. 
tensión ha sido inscrita a favor de la peticionaria 
en ei Padrón de denuncios de terrenos eriazos co- 
rresponciente, bajo Registro N? 1690; 

Que, doña Silvia Susana Vela Gómez ha cum. 
piido con impuisar el trámite de este expediente, 
mediante solicitud de adecuación al PRIDI del 13 

de Enero de 1983, así como ha presentado Planos 
y documentación técnica sustentatoria, mediante los 
cuales acredita fehacientemente su intención de de. 
sarrollar un Proyecto Privado Integral, que se de- 
nominará “La Alborada”; 

Que, conforme a la Segunda Disposición Tran. 
sitoria del Reglamento de Otorgamiento de Tie 
rras Eriazas, aprobado por Decreto Supremo N? 
060—82—AG, los procedimientos administrativos 
sobre esta materia, en actual trámite, se adecua- 
rán al citado Reglamento en el estado en que se 
encuentren; S 

Que, el Proyecto Especial Proyecto Privado de 
Desarrollo Integral - PRIDI, está facultado para so- 
licitar la reserva de tierras eriazas para ser con- 
cedidas a la iniciativa privada para la ejecución 
de Proyectos Privados de Dsearrollo Integral, de 
acuerdo al Artículo 35* del Decreto Supremo N2 
060—S2—AG, modificado por Decreto Supremo N2 
007—83—AG; . 

Que, mediante Informe Técnico N* 031/83—AG. 
PRIDI-DGE—DPCS del 20 de Julio de 1983, el 
PRIDI ha aprobado la solicitud de adecuación de 

| doña Silvia Susana Vela Gómez, 
De conformidad a lo dispuesto por el Artículo 177* de la Ley 23556 . Ley del Presupuesto Cene- ral de la República, Artículo 35e del Reglamento 

Pág.—19533


